
ТОО С-ГеоПроект 

 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки 

известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Раздел охраны окружающей среды  
к Плану горных работ по Промышленной отработки 
известняков  участка Актогай в Жамбылской области 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Астана 2025 г. 

  



ТОО С-ГеоПроект 

 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки 

известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 2 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

 

 

 
 

 

 

 

Исполнитель Ф. И. О. 

Ответственный исполнитель  Дробот М.В. 
инженер-эколог 



ТОО С-ГеоПроект 

 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки 

известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 3 

АННОТАЦИЯ 

 
Разработка проекта «Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по 

Промышленной отработки известняков  участка Актогай в Жамбылской области»  осуществлена ТОО 
С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки 
известняков  участка Актогай в Жамбылской области разработан с целью выявления источников 
загрязнения окружающей среды: атмосферного воздуха, водных ресурсов, почвы. 

Начало работ–2026 г. 
Минеральные ресурсы и минеральные запасы известняка на участке Актогай расположенном в 

Сарысуском районе Жамбылской области на государственный учет недр Республики Казахстан 
приняты по состоянию на 01.01.2025г в следующих количествах: Вероятные - 3029,5 тыс.т., 
Измеренные - 3227,025 тыс.т. Площадь участка добычи составляет 6,477 гектаров. В плане горных 
работ рассматривается разработка карьера до горизонта +770 м. Ежегодный объем добычи 
составляет 189 тыс.тонн./70тыс. м3. 

В результате проектный решений по Плану горных работ «Промышленной отработки 
известняков участка Актогай в Жамбылской области» выделен участок добычи. Координаты 
участка добычи приведены в таблице 1. 

                                                                                     Таблица 1 
Координаты угловых точек участка добычи Актогай 

Угловые 
точки 

Координаты угловых точек 

Широта Долгота 

Градусы Минуты Секунды Градусы Минуты Секунды 

1 43 27 23.53 69 49 18.38 

2 43 27 29.83 69 49 27.60 

3 43 27 25.48 69 49 35.72 

4 43 27 18.92 69 49 26.60 

центр 43 27 24.38 73 49 27.05 

Площадь участка добычи составляет 6.477 га. (0,06477км2). 

 



ТОО С-ГеоПроект 

 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки 

известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 4 

Анализ морфологии, глубины залегания, горно-геологических условий месторождения 
определили открытый способ отработки месторождения единым карьером. По степени сложности 
промышленного освоения месторождение отнесено к первой группе – с простым строением 
геологической среды. Высотные отметки 810-790 м. Известняки крепкие, обрушения бортов карьера 
не будет, высота рабочего уступа принимается 10 м. 

Настоящим планом горных работ рекомендуется автотранспортная система разработки с 
цикличным забойно-транспортным оборудованием (экскаватор-автосамосвал). 

Предусматривается следующий порядок ведения горных работ на карьере: 
Для осуществления последующих рекультивационных работ почвенно-растительный слой 

будет складироваться во временные отвалы (бурты). 
Выемка и погрузка полезной толщи в забоях. 
Транспортировка полезной толщи на пром. площадку. 
Для выполнения годовых объемов по приведенному порядку горных работ предусматриваются 

следующие типы и модели горного и транспортного оборудования: 
- экскаватор HYUNDAI R220LC-9S – 1 ед.; 
- автосамосвал HOWO ZZ3257N3847A – 2 ед.; 
- бульдозер SHANTUI SD32– 1 ед. 
Подготовка горной массы к экскавации проводится буровзрывным способом. 
Буровые работы осуществляются буровой установкой ROC -1.8 производства фирмы Epiroc 

(Atlas Copco). Буровая установка производства Америки, для бурения взрывных скважин диаметром 
до 115 мм., обладает высокими буровыми качествами, благодаря встроенному компрессору, 
мощному двигателю Caterpillar и другим оптимальным узлам. 

Применяемые ВВ петроген Ø70, петроген Ø34, игдарин, интерит 40. 
Экскавация добычных пород производится экскаватором HYUNDAI R220LC-9S, с вместимостью 

ковша 1,5 м3. 
Транспортирование горной массы из карьера – автосамосвал HOWO ZZ3257N3847A, 

грузоподъемностью 30т; 
На планировочных и вспомогательных работах (подчистка забоя, разравнивание транспортных 

путей, устройство съезда и т.д.) используется бульдозер SHANTUI SD32. 
На исследуемом участке при проведении добычных работ наблюдается 22 источника выбросов 

вредных веществ (1 организованных и 21 неорганизованный).В атмосферу выбрасывается 7 
загрязняющих веществ. 

Расчеты производились без учета фоновых концентраций загрязняющих веществ, ввиду того, 
что отсутствуют посты наблюдения.  

В результате производственной деятельности на территории предприятия образуются 
следующие виды отходов: 

-твердые бытовые отходы 
-ветошь промасленная 
-вскрышные породы. 
Намечаемая деятельность относится к объектам II категории: п. 7.11 раздела 2 приложения 2 

Экологического кодекса РК – «добыча и переработка общераспространенных полезных ископаемых 
свыше 10 тыс. тонн в год». 

Работы на территории карьера согласно расчету сметной стоимости рассчитаны на 
10 лет. Выбросы от источников загрязнения производились на 2026-2035 гг (10 лет). 
Нормативы выбросов достигаются в первый год работы – 2026 год. 



ТОО С-ГеоПроект 

 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки 

известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 5 

СОДЕРЖАНИЕ 

 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 2 

 АННОТАЦИЯ 3 

 ВВЕДЕНИЕ 7 

Раздел 1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 8 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

8 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 8 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 30 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также 
специальные мероприятия по предотвращению (сокращению) 
выбросов в атмосферный воздух 

34 

1.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих 
веществ 

34 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 39 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 
отрицательного воздействия 

210 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за 
состоянием атмосферного воздуха 

210 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 
особо неблагоприятных метеорологических условий 

211 

Раздел 2 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 213 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 
период строительства и эксплуатации, требования к качеству 
используемой воды 

213 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 
использование, местоположение водозабора, его характеристика 

214 

2.3 Водный баланс объекта 215 

2.4 Поверхностные воды 217 

2.5 Подземные воды 217 

2.6 Оценка влияния на поверхностные и подземные водотоки 217 

2.7 Определение нормативов допустимых сбросов 218 

Раздел 3. НЕДРА 219 

3.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов 219 

3.2 Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 
строительства и эксплуатации 

219 

3.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 
ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 
ресурсы и обоснование природоохранных мероприятий 

219 

Раздел 4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

222 

4.1 Виды и объемы образования отходов 222 

4.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и 
потребления 

223 

4.3 Рекомендации по управлению отходами 224 

4.4 Виды и количество отходов производства и потребления 225 



ТОО С-ГеоПроект 

 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки 

известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 6 

(образовываемых, накапливаемых и передаваемых 
специализированным организациям по управлению отходами), 
подлежащих включению в декларацию о воздействии на окружающую 
среду 

Раздел 5. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 229 

5.1 Оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, 
воздействия и других типов воздействия, а также их последствий 

229 

5.2 Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление 
природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

229 

Раздел 6 ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 230 

6.1 Состояние и условия землепользования 230 

6.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова 230 

6.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 233 

Раздел 7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ 234 

7.1 Современное состояние растительного покрова 234 

7.2 Характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их 
состояние 

235 

7.3 Характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на 
растительные сообщества территории 

236 

7.4 Обоснование объемов использования растительных ресурсов 237 

Раздел 8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫЙ МИР 238 

Раздел 9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ 241 

Раздел 10 ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В РЕГИОНЕ 

245 

 ПЕРЕЧЕНЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ИСТОЧНИКОВ 246 

 
ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1. Расчеты приземных концентраций 

Приложение 2. Лицензия на природоохранное проектирование и нормирование 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной 

отработки известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 7 

ВВЕДЕНИЕ 
 
Заказчиком проекта является: Товарищество с ограниченной ответственностью 

«KazGeoEnergy». 
Разработчиком проекта является: ТОО С-ГеоПроект 
Объектом исследования являются: месторождение известняка Актогай.  
Цель проекта – разработать в соответствии с требованиями действующего 

природоохранного законодательства республики Казахстан Раздел охраны окружающей 
среды.  

Проект разрабывается в целях определения экологических и иных последствий 
вариантов принимаемых хозяйственных решений, разработка рекомендаций по 
оздоровлению окружающей среды, предотвращению уничтожения, деградации, 
повреждения и истощения естественных экологических систем и природных ресурсов. 

При разработке проекта РООС, включающего нормативы допустимых выбросов (НДВ) 
загрязняющих веществ в атмосферу, использованы основные директивные и нормативные 
документы, инструкции и методические рекомендации по нормированию качества 
атмосферного воздуха, указанные ниже: 

Перечень нормативной документации используемой при разработке РООС: 
При выполнении оценки воздействия проектируемых мероприятий на компоненты 

окружающей среды в качестве руководящих нормативных документов используются 
следующие: 

1. Инструкция по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 30 июля 2021 года № 280 

2. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. К Приказу 
Министра энергетики Республики Казахстан от 8 июня 2016 года № 238. 

3. Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно- защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 
утвержденные приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ҚР ДСМ-2. 

4. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 
обеспечению радиационной безопасности», Утверждены Приказом Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 26 июня 2019 года № ҚР ДСМ-97. 

5. Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 «Об утверждении Классификатора отходов». 

 
 

  



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной 

отработки известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 8 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 
 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки 
воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

Климат района – резко континентальный, с ярким засушливым летом и 
малоснежной зимой. Минимальная температура зимой достигает -30°С, максимальная 
летом +43°С. В отдельные годы наблюдаются кратковременные колебания температуры 
от -37°С зимой, до +46°С летом. Средняя годовая норма осадков 230 мм. Среднегодовая 
скорость ветров в районе не превышает 14,6 м/сек. 

 
Метеорологические условия 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методикой расчета 
концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» 
(приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө), приведены в таблице 2.1. 

 
Таблица 2.1 - Метеорологические коэффициенты и характеристики 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 
 

Наименование характеристик Величина 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 
наиболее жаркого месяца года, 0С 

38,0 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца, град С 

-23 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 16,0 

СВ 11,0 

В 5,0 

ЮВ 8,0 

Ю 24,0 

ЮЗ 15,0 

З 10,0 

С3 11,0 

Среднегодовая скорость ветра, м/с 5,0 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с 

6,0 

 
1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Сведения о вредных веществах, выбрасываемых в атмосферу, принимаются по 
проектным данным, по результатам расчетов выбросов в соответствии со «Сборником 
методик по расчету выбросов в атмосферу загрязняющих веществ различными 
производствами». 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу включает: код 
вещества, наименование вещества, максимально разовую и среднесуточную предельно 
допустимую концентрацию (ПДК) или при отсутствии таковой ориентировочно 
безопасный уровень воздействия (ОБУВ) в мг/м3, класс опасности загрязняющего 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной 

отработки известняков  участка Актогай в Жамбылской области  Страница 9 

вещества, а также количество выбрасываемого вещества в т/год. В данном разделе 
указываются также вещества, обладающие комбинированным действием смесей 
загрязняющих веществ в атмосферном воздухе (эффект суммации). 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу приведен в таблице 
3.1. 

 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  участка Актогай в 

Жамбылской области  Страница 10 

ЭРА v2.0    Таблица 3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2035 гг 

 

Жамбылская область, Промышленная отработка известняков участка Актогай 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04  2 3.36 0.309 14.2649 7.725 

 (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  3 0.546 0.0502 0 0.83666667 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   2 0.00006453 0.00003008 0 0.00376 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3  4 7.33 0.764 0 0.25466667 

 Угарный газ) (584)         

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 1   4 0.02298 0.01071 0 0.01071 

 (Углеводороды предельные С12-С19 (в         

 пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0.3 0.1  3 2.3278533 7.936536 79.3654 79.36536 

 двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,         

 цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений)         

 (494)         

2909 Пыль неорганическая, содержащая 0.5 0.15  3 0.001978 0.007314 0 0.04876 

 двуокись кремния в %: менее 20         

 (доломит, пыль цементного         

 производства - известняк, мел,         

 огарки, сырьевая смесь, пыль         

 вращающихся печей, боксит) (495*)         

 В С Е Г О:     13.58887583 9.07779008 93.6 88.2449233 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 11 

1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Снятие плодородного слоя почв 
Плодородно-растительный слой (составляет в среднем 0,1м) в объеме 0,8922 тыс. м3 

складируется отдельно на отвал ПРС по западном борту карьера. С учетом коэффициента 
разрыхления  1,5 ПРС емкость отвала составляет 1,3383 тыс. м3. 

Параметры действующего отвала ПРС составляют: 
-  длина   - 16 м; 
- ширина - 5 м; 
- высота   - 4 м; 
- площадь основания – 0.0077 га. 
Снятие ПРС производится одним экскаватором (источник 6001). Транспортировка ПРС 

производится автосамосвалами HOWO ZZ3257N3847A грузоподъемностью 30 тонн (источник 
6002).  

В процессе проведения всех работ в атмосферу будет выделяться пыль неорганическая 70-20 
SiO2. 

Буровзрывные работы 
Подготовка горной массы к экскавации проводится буровзрывным способом. Буровзрывные 

работы ведутся подрядной организацией ТОО НПП «Интеррин». 
Буровые работы (источник 6003)осуществляются буровой установкой ROC -1.8 производства 

фирмы Epiroc (Atlas Copco). Буровая установка производства Америки, для бурения взрывных 
скважин диаметром до 115 мм., обладает высокими буровыми качествами, благодаря 
встроенному компрессору, мощному двигателю Caterpillar и другим оптимальным узлам. 

Применяемые для взрывных работ (источник 6004) ВВ петроген Ø70, петроген Ø34, игдарин, 
интерит 40. 

Буровзрывные работы сопровождаются массовым выделением пыли неорганической. Также 
при взрывных работах  выделяются газообразные составляющие ВВ окислы азота и оксид 
углерода. Поскольку длительность эмиссии пылегазового облака при взрывных работах невелика 
(в пределах 10 минут), то эти загрязнения следует принимать во внимание в качестве залповых 
выбросов предприятия. 

Удельный расход ВВ принят в соответствии с Нормативным справочником по буровзрывным 
работам что составляет 0,68кг на 1 м3 взрываемой горной массы. 

Взрывные работы производятся в дневное время суток. 
Объем горной массы на 10 лет отработки составит: 701,512 тыс. м3  
Расход ВВ (взрывчатых веществ) на 10 лет составит  
701,512 тыс.м3*0,68кг = 477,028тонн,где 
Годовой расход ВВ составит  
477,028 тонн/10 лет= 47,7тонн 
месячный расход ВВ (принято180 рабочих дней в году /30 = 6 месяцев) 
47,7 / 6 = 7,95 тонн 

Вскрышные работы 
К вскрышным работам на карьере относятся работы по удалению вскрышных пород. Общее 

количество перемещаемого экскаватором вскрышной породы, согласно календарного графика. 
Общий объем пустых пород, подлежащий, размещению в отвале за контрактный период 
составляет 5294,256 тыс. м3. Ежегодный объем вскрыши – 408,24 тонны. 

Для экскавации и погрузки внешней вскрыши предусматривается использовать бульдозер 
SHANTUI SD32 и экскаватор HYUNDAI R220LC-9S (источник 6005).  



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 12 

Выполнение работ по зачистке кровли, подборке просыпей осуществляется бульдозером 
SHANTUI SD32 (источник 6006). Объем перемещаемого бульдозером материала при зачистке 
составит 10% от общего объема всей добываемой вскрыши.  

Транспортировка вскрыши на внешний отвал осуществляется автосамосвалами HOWO 

ZZ3257N3847A грузоподъёмностью 30т (источник 6007). Средняя скорость транспортирования 15 
км/час. При движении автотранспорта в пределах промплощадки выделяется пыль в результате 
взаимодействия колес с полотном дороги и сдува ее с поверхности материала находящегося в 
кузове. 

При ведении вскрышных работ, погрузочно-разгрузочных и транспортных работ, выделяется 
пыль неорганическая с содержанием SiО2 20 - 70%.   

Добычные работы 
Настоящим планом горных работ предусматривается использование на выемочно-

погрузочных работах экскаватора HYUNDAI R220LC-9S с емкостью ковша 1,5м3, SHANTUI SD32 
(источник 6008). Ежегодный объем добычи известняка – 189 000 тонн. 

Выполнение работ по зачистке кровли, подборке просыпей осуществляется бульдозером 
SHANTUI SD32 (источник 6009). Объем перемещаемого бульдозером материала при зачистке 
составит 10% от общего объема добываемого известняка. 

Для транспортировки известняка из карьера на промежуточный склад предусматривается 
применение автосамосвалов грузоподьемностью 30 тонн (источник 6010). Средняя скорость 
транспортирования 15 км/час.  

При ведении добычных работ, погрузочно-разгрузочных и транспортных работ, выделяется 
Пыль неорганическая 70-20 % SiO2.  

Склад ПРС 
Плодородный слой почвы складируется в период всего срока отработки по мере отработки 

запасов на специально отведённой площадке – отвале ПСП, где складируется с целью 
дальнейшего применения при проведении рекультивации. Параметры действующего отвала ПРС 
составляют: 

-  длина   - 16 м; 
- ширина - 5 м; 
- высота   - 4 м; 
- площадь основания – 0.0077 га. 
Отвальные работы ПРС включают: выгрузку ПРС на склад (источник 6011) и формирование 

поверхности склада ПРС бульдозером (источник 6012). Объем перемещаемого бульдозером 
материала составит 30% от общего, завезенного на склад объема ПРС. Отвалообразование 
осуществляется бульдозером SHANTUI SD32. 

При сдувании пыли с поверхности склада происходит пылевыделение (источники 6013).  
При ведении работ в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с содержанием 

SiО2 20-70 %. Выброс пыли происходит неорганизованно. 
Отвал вскрышных работ 

Вскрышные породы в объеме 1,512 тыс. м3 будут складироваться на вскрышной отвал  
расположенный на западном борту карьера. С учетом коэффициента разрыхления (1,5) пород 
емкость отвала составляет 2,268 тыс. м3. 

Параметры действующего отвала составляют: 
- длина     - 40 м; 
- ширина  -6 м; 
- высота    - 5 м; 
- площадь основания – 0,02162 га. 
Отвальные работы на вскрыше включают: выгрузку вскрышных пород на отвал (источник 

6014) и формирование поверхности отвала бульдозером (источник 6015). Объем перемещаемого 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 13 

бульдозером материала составит 30% от общего, завезенного на отвал объема вскрыши. 
Отвалообразование осуществляется бульдозером SHANTUI SD32.  

При сдувании пыли с поверхности отвала происходит пылевыделение (источники 6016).  
При ведении работ в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с содержанием 

SiО2 20-70 %. Выброс пыли происходит неорганизованно. 
Промежуточный склад 

Вывоз горной массы из карьера, будет осуществляться через траншею на промежуточный 
склад. Отвальные работы на промежуточном складе включают: выгрузку известняка (источник 
6017) и формирование поверхности склада бульдозером (источник 6018). Объем перемещаемого 
бульдозером материала составит 30% от общего, завезенного на отвал объема известняка. 
Отвалообразование осуществляется бульдозером SHANTUI SD32.  

При сдувании пыли с поверхности склада происходит пылевыделение (источник 6019). 
Далее известняк отгружается бульдозером (источник 6020) в автосамосвалы грузоподъемностью 
30 тонн и вывозится. 

При ведении работ в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с содержанием 
SiО2 20-70 %. Выброс пыли происходит неорганизованно. 

Емкость с дизельным топливом.  
Хранение дизельного топлива производится в наземной горизонтальной емкости, объем 

50м3 (источник 0001). Используется для заправки спец. техники, работающей непосредственно в 
карьере. Заправка механизмов топливом предусматривается на специальной площадке 
передвижным топливозаправщиком (источник 6021), снабженным специальными наконечниками 
на наливных шлангах, масло улавливающими поддонами и другими приспособлениями, 
предотвращающими потери. 

 
Передвижные источники 

Для выполнения различных работ по добыче и транспортировке вскрыши, известняка и ПСП 
применяется автотранспорт и другая техника, работающая за счет сжигания дизельного топлива и 
бензина в двигателях внутреннего сгорания и являющаяся источником выброса загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух. На основании п. 4 «Методики расчета платы за эмиссии в 
окружающую среду», утвержденной Приказом Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 8 апреля 2009 года № 68-п., расчет платы за выбросы от передвижных источников 
определяется исходя из ставки за выброс в атмосферу от передвижных источников из массы 
топлива, израсходованного за отчетный период (фактически сожженного топлива). 

Учитывая, что «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 
предусматривает расчет нормативов предельно-допустимых выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу только от стационарных источников, а также согласно п. 6 ст. 28 Экологического 
Кодекса РК нормативы эмиссий от передвижных источников устанавливаются техническими 
регламентами для передвижных источников, выбросы загрязняющих веществ от двигателей 
внутреннего сгорания применяемого на предприятии автотранспорта настоящим проектом не 
нормируются. При этом по выбросам загрязняющих веществ от вышеупомянутых источников 
будут осуществляться платежи в установленном законом порядке. 

 
1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 
обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности экологических 
нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его качества, а до их 
утверждения – гигиенических нормативов 

Пылегазоулавливающее оборудование на период добычных работ не предусмотрено. Все 
источники выбросов – неорганизованные. 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 14 

 
1.5. Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен по программе 
"ЭРА v 2.0", которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных 
примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью 
установления предельно-допустимых выбросов (НДВ), а также временно согласованных 
выбросов. 

Прогнозирование загрязнения атмосферы с определением максимальных  концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы для нормирования величин выбросов 
осуществлено расчетными алгоритмами «Методики расчета концентраций вредных веществ в 
атмосферном воздухе от выбросов предприятий» (приложение № 12 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 
программным комплексом “Эра”.  

Размер основного расчетного прямоугольника установлен с учетом влияния загрязнения, 
расположения размеров территории предприятия. 

Размер расчетного прямоугольника учитывает возможность образования максимальных 
приземных концентраций загрязняющих веществ в радиусе, соответствующем 50-ти высотам 
самой высокой трубы.  

Критерием качества атмосферного воздуха в летнее время года на существующее 

положение служит соотношение См+Сф 1. Расчет фоновых концентраций Сф осуществляется 
программой «Эра». 

Рельеф местности по данным инженерных изысканий ровный, отдельные изолированные 
препятствия (холм, гряда, уступ, горы, гребень, ложбина) отсутствуют, поэтому безразмерный 

коэффициент , учитывающий влияние рельефа местности принимается равным единице. 
Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы и определяющий 
условия горизонтального и вертикального рассеивания атмосферных примесей на территории 
Казахстана равен 200, согласно п. 2.2 методики. 

Рассеивание примесей в атмосфере осуществлялось с учетом одновременности работы 
оборудования в соответствии с производственными циклами. При анализе уровня загрязнения 
атмосферы, оцениваемого фактически по значениям ПДКм.р, использование значений ПДКс.с. 
вместо ПДК м.р. приводит к завышению опасности загрязнения атмосферы.  

Анализ результатов показал, что концентрации ЗВ, выбрасываемых источниками загрязнения 
на границе СЗЗ не превышают ПДК. Результаты приведены в Приложении 2. 

Таким образом, при всех производимых работах выполняются требования, предъявляемые к 

нормативному качеству атмосферного воздуха: См+Сф 1. 
 
1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 0001,Дымовая труба 

Источник выделения N 0001 01, Емкость с дизельным топливом 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от резервуаров 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 15 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Конструкция резервуара: Наземный 

Максимальная концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 15), 

CMAX = 2.25 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, 

м3, QOZ = 100 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), COZ = 1.19 
Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, 

м3, QVL = 100 
Концентрация паров нефтепродуктов при заполнении резервуаров 

в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CVL = 1.6 

Объем сливаемого нефтепродукта из автоцистерны в резервуар, м3/час, VSL = 13.5 

Максимальный из разовых выброс, г/с (7.1.2), GR = (CMAX · VSL) / 3600 = (2.25 · 13.5) 

/ 3600 = 0.00844 

Выбросы при закачке в резервуары, т/год (7.1.4), MZAK = (COZ · QOZ + CVL · QVL) · 

10-6 =  (1.19 · 100 + 1.6 · 100) · 10-6 =  0.000279 

Удельный выброс при проливах, г/м3 (с. 20), J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах, т/год (7.1.5), MPRR = 0.5 · J · (QOZ + 

QVL) · 10-6 =  0.5 · 50 · (100 + 100) · 10-6 =  0.005 

Валовый выброс, т/год (7.1.3), MR = MZAK + MPRR = 0.000279 + 0.005 = 0.00528 

Полагаем, G = 0.00844 

Полагаем, M = 0.00528 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00528 / 100 = 0.00527 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00844 / 100 

= 0.00842 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00528 / 100 = 0.00001478 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00844 / 100 = 

0.00002363 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00002363 0.00001478 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.0084200 0.0052700 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Снятие ПРС 

 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 16 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.5 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 0.0929375 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 =  

0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.2 · 1 · 0.4 · 0.0929375 · 106 / 3600 =  0.000578 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1440 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.2 · 

0.2 · 1 · 0.4 · 0.0929375 · 1440 = 0.00214 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие ПРС 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6002,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 01, Транспортировка ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 17 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 3 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 =  (5 · 10 / 3.6)0.5 =  3.73 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 
Перевозимый материал: Глина 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.4 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 150 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 150 / 24 = 12.5 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + 

C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 3 · 1 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 3 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.4 · 0.004 · 10 · 1 = 

0.02984 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.02984 · (365-

(120 + 12.5)) = 0.6 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6003 01, Буровые работы 

Список литературы: 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 18 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при буровых работах 

Буровой станок: СБШ-200 

Общее количество работающих буровых станков данного типа, шт., N = 1 

Количество одновременно работающих буровых станков данного типа, шт., N1 = 1 

"Чистое" время работы одного станка данного типа, час/год, _T_ = 1440 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: < = 4 

Средняя объемная производительность бурового станка, м3/час(табл.3.4.1), V = 

1.41 
Тип выбуриваемой породы и ее крепость (f): Известняки, углистые сланцы, 

конгломераты, f< = 4 

Влажность выбуриваемого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность выбуриваемого материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 
Средства пылеподавления или улавливание пыли: ВВП - водно-воздушное 

пылеподавление 

Удельное пылевыделение с 1 м3 выбуренной породы данным типом станков в 

зависимости от крепости породы , кг/м3(табл.3.4.2), Q = 0.6 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс одного станка, г/с (3.4.4), G = V · Q · K5 / 3.6 = 1.41 · 

0.6 · 0.4 / 3.6 = 0.094 

Валовый выброс одного станка, т/год (3.4.1), M = V · Q · _T_ · K5 · 10-3 =  1.41 · 0.6 · 

1440 · 0.4 · 10-3 =  0.487 

Разовый выброс одновременно работающих станков данного типа, г/с, _G_ = G · N1 = 

0.094 · 1 = 0.094 

Валовый выброс от всех станков данного типа, т/год, _M_ = M · N = 0.487 · 1 = 0.487 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6004 01, Взрывные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 19 

 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов загрязняющих веществ при взрывных 

работах 

Взрывчатое вещество: Игданит, Порэмит, Сибирит 

Количество взорванного взрывчатого вещества данной марки, т/год, A = 47.7 

Количество взорванного взрывчатого вещества за один массовый взрыв, т, AJ = 0.8 

Объем взорванной горной породы, м3/год, V = 70151.2 
Максимальный объем взорванной горной породы за один массовый взрыв, м3, VJ = 

250 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова: >6 - < = 8 

Удельное пылевыделение, кг/м3 взорванной породы(табл.3.5.2), QN = 0.06 

Эффективность средств газоподавления, в долях единицы, N = 0 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, N1 = 0.4 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Валовый, т/год (3.5.4), _M_ = 0.16 · QN · V · (1-N1) / 1000 = 0.16 · 0.06 · 70151.2 · (1-0.4) / 

1000 = 0.404 

г/с (3.5.6), _G_ = 0.16 · QN · VJ · (1-N1) · 1000 / 1200 = 0.16 · 0.06 · 250 · (1-0.4) · 1000 / 1200 = 

1.2 
 
 

Удельное выделение СО из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.011 
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.011 · 47.7 · (1-0) = 0.525 

Удельное выделение CO из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 0.005 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.005 · 47.7 = 0.2385 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 
 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 0.525 

+ 0.2385 = 0.764 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 =  0.011 · 0.8 · 

(1-0) · 106 / 1200 =  7.33 
 

Удельное выделение NOx из пылегазового облака, т/т(табл.3.5.1), Q = 0.0063 
Кол-во выбросов с пылегазовым облаком при производстве взрыва, т/год (3.5.2), 

M1GOD = Q · A · (1-N) = 0.0063 · 47.7 · (1-0) = 0.3005 
Удельное выделение NOx из взорванной горной породы, т/т(табл.3.5.1), Q1 = 

0.0018 
Кол-во выбросов, постепенно выделяющихся в атмосферу из взорванной горной 

породы, т/год (3.5.3), M2GOD = Q1 · A = 0.0018 · 47.7 = 0.0859 
 

Суммарное кол-во выбросов NOx при взрыве, т/год (3.5.1), M = M1GOD + M2GOD = 

0.3005 + 0.0859 = 0.3864 

Максимальный разовый выброс NOx, г/с (3.5.5), G = Q · AJ · (1-N) · 106 / 1200 =  0.0063 · 

0.8 · (1-0) · 106 / 1200 =  4.2 
 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 20 

С учето трансформации оксидов азота, получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.7), _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.3864 = 

0.309 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.7), _G_ = 0.8 · G = 0.8 · 4.2 = 3.36 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Суммарное кол-во выбросов при взрыве, т/год (2.8), _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.3864 = 

0.0502 

Максимальный разовый выброс, г/с (2.8), _G_ = 0.13 · G = 0.13 · 4.2 = 0.546 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 3.3600000 0.3090000 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.5460000 0.0502000 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 7.3300000 0.7640000 

   
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 01, Снятие вскрышных пород 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.5 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 21 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 0.2835 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 =  

0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.2 · 1 · 0.4 · 0.2835 · 106 / 3600 =  0.001764 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1440 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1 · 0.2 · 

0.2 · 1 · 0.4 · 0.2835 · 1440 = 0.00653 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Снятие вскрышных пород 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

менее 20 (доломит, пыль цементного производства - 

известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.0017640 0.0065300 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6006,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 01, Планировочные работы на вскрыше 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Доломит 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, 

пыль цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 22 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 0.02835 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 =  

0.05 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.2 · 1 · 0.4 · 0.02835 · 106 / 3600 =  0.000214 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1440 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 0.2 · 

0.2 · 1 · 0.4 · 0.02835 · 1440 = 0.000784 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировочные работы на вскрыше 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

менее 20 (доломит, пыль цементного производства - 
известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся 

печей, боксит) (495*) 

0.0002140 0.0007840 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6007 01, Транспортировка вскрышных пород 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 3 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 =  (5 · 10 / 3.6)0.5 =  3.73 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 
Перевозимый материал: Мергель карьерный 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 23 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.003 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.4 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 150 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 150 / 24 = 12.5 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + 

C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 3 · 1 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 3 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.4 · 0.003 · 10 · 1 = 

0.0233 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0233 · (365-

(120 + 12.5)) = 0.468 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6008,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6008 01, Добыча руды (известняка) 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Известняк 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 1.6 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 24 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 5.5 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 131.25 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 =  

0.04 · 0.02 · 1.4 · 0.2 · 0.2 · 1 · 0.4 · 131.25 · 106 / 3600 =  0.653 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1440 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.02 · 1 · 0.2 · 

0.2 · 1 · 0.4 · 131.25 · 1440 = 2.42 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Добыча руды (известняка) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6009 01, Планировочные работы на руде 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Известняк 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.2 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 2.2 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.2 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 25 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 13.125 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 106 / 3600 =  

0.04 · 0.02 · 1.7 · 0.2 · 0.2 · 1 · 0.4 · 13.125 · 106 / 3600 =  0.0793 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 1440 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 0.2 · 

0.2 · 1 · 0.4 · 13.125 · 1440 = 0.2903 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Планировочные работы на руде 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6010,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6010 01, Транспортировка руды 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >30 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 3 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: >5 - < = 10 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 1 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 1 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 3 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 5 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 10 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 =  (5 · 10 / 3.6)0.5 =  3.73 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 
Перевозимый материал: Графит 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.4 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 26 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 150 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 150 / 24 = 12.5 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + 

C4 · C5 · K5M · Q · S · N1 = 3 · 1 · 1 · 0.1 · 0.01 · 1 · 3 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.4 · 0.002 · 10 · 1 = 

0.01673 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.01673 · (365-

(120 + 12.5)) = 0.336 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6011,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6011 01, Выгрузка ПРС на склад 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 27 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.09 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 133.83 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 0.09 · 106 / 3600 · 

(1-0) =  0.000112 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 133.83 · (1-0) = 0.000514 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.000112 = 0.000112 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000514 = 0.000514 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6012,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6012 01, Отвалообразование на складе ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 28 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 40.15 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.03 · 106 / 3600 · (1-

0) =  0.000373 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.2 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 40.15 · (1-0) = 0.001542 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.000373 = 0.000373 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.001542 = 0.001542 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6013,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6013 01, Склад ПРС 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Глина 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 29 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 150 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.2 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 77 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.004 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 150 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 150 / 24 = 12.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.4 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 77 · (1-0.8) = 0.01 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.2 · 0.004 · 77 · (365-(120 + 12.5)) · (1-0.8) = 0.1722 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01 = 0.01 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1722 = 0.1722 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6014,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6014 01, Выгрузка вскрыши на отвал 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Мергель карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 30 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.28 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 408.24 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 0.28 · 106 / 3600 · 

(1-0) =  0.0000523 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 408.24 · (1-0) = 0.000235 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0000523 = 0.0000523 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000235 = 0.000235 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6015,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6015 01, Отвалообразование на отвале вскрыши 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 31 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Мергель карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.09 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 122.47 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.09 · 106 / 3600 · (1-

0) =  0.000168 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 122.47 · (1-0) = 0.000705 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.000168 = 0.000168 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000705 = 0.000705 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6016,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6016 01, Отвал вскрышных пород 

Список литературы: 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 32 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Мергель карьерный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 216.2 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.003 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 150 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 150 / 24 = 12.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.4 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.1 · 0.003 · 216.2 · (1-0.8) = 0.01053 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.1 · 0.003 · 216.2 · (365-(120 + 12.5)) · (1-0.8) = 0.1814 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.01053 = 0.01053 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1814 = 0.1814 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6017,Неорганизованный источник 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 33 

Источник выделения N 6017 01, Выгрузка известняка на промежуточный склад 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известняк карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 131.25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 189000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 131.25 · 106 / 3600 · 

(1-0) =  0.0245 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 189000 · (1-0) = 0.1089 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0245 = 0.0245 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1089 = 0.109 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 34 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6018,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6018 01, Отвалообразование на промежуточном складе 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известняк карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 39.38 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 56700 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 39.38 · 106 / 3600 · 

(1-0) =  0.0735 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 56700 · (1-0) = 0.3266 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0735 = 0.0735 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.3266 = 0.3266 
 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 35 

 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6019,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6019 01, Промежуточный склад 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.2.Статическое хранение материала 

Материал: Известняк карьерный 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Поверхность пыления в плане, м2, S = 100 

Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.003 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 120 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 150 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 150 / 24 = 12.5 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 

1.4 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.1 · 0.003 · 100 · (1-0.8) = 0.00487 

Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + 

TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.1 · 0.003 · 100 · (365-(120 + 12.5)) · (1-0.8) = 0.0839 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.00487 = 0.00487 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 36 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0839 = 0.0839 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6020,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6020 01, Отгрузка известняка с промежуточного склада 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 

Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Известняк карьерный 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 6 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 500 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 131.25 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 189000 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 37 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 

· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) =  0.03 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 131.25 · 106 / 3600 · 

(1-0) =  0.0245 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD 

· (1-NJ) = 0.03 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.1 · 1 · 0.1 · 1 · 0.4 · 189000 · (1-0) = 0.1089 
 

Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.0245 = 0.0245 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1089 = 0.109 
 
 
Итоговая таблица: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

   
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

 
Город  N 006,Жамбылская область 

Объект N 0006,Вариант 1 Промышленная отработка известняков участка Актогай 

 

Источник загрязнения N 6021,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6021 01, Заправка дизельным топливом 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и 

газов. Приложение к приказу МООС РК от 29.07.2011 №196 

 

Выбросы от ТРК 

Климатическая зона: третья - южные области РК (прил. 17) 

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12), CMAX = 3.92 

Количество отпускаемого нефтепродукта в осенне-зимний период, м3, QOZ = 100 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15), CAMOZ = 1.98 

Количество отпускаемого нефтепродукта в весенне-летний период, м3, QVL = 100 
Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15), CAMVL = 2.66 
Производительность одного рукава ТРК (с учетом дискретности работы), м3/час, 

VTRK = 13.4 
Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих нефтепродукт, 

шт., NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2), GB = NN · 

CMAX · VTRK / 3600 = 1 · 3.92 · 13.4 / 3600 = 0.0146 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7), MBA = (CAMOZ · QOZ + 

CAMVL · QVL) · 10-6 =  (1.98 · 100 + 2.66 · 100) · 10-6 =  0.000464 

Удельный выброс при проливах, г/м3, J = 50 

Выбросы паров нефтепродукта при проливах на ТРК, т/год (7.1.8), MPRA = 0.5 · J · 

(QOZ + QVL) · 10-6 =  0.5 · 50 · (100 + 100) · 10-6 =  0.005 

Валовый выброс, т/год (7.1.6), MTRK = MBA + MPRA = 0.000464 + 0.005 = 0.00546 

Полагаем, G = 0.0146 

Полагаем, M = 0.00546 
 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 38 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.00546 / 100 = 0.00544 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.0146 / 100 = 

0.01456 
 

Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

 

Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.00546 / 100 = 0.0000153 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.0146 / 100 = 

0.0000409 
Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.0000409 0.0000153 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.0145600 0.0054400 

 
 

 

 

 

 
  



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 39 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной среды, 
является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и здоровье 
население. Воздействие деятельности оценивается в соответствии с законодательными и 
нормативными требованиями, предъявляемыми к качеству атмосферного воздуха. Загрязнение 
атмосферного воздуха химическими  веществами может влиять на состояние здоровья населения, на 
животный и растительный мир прилегающей территории. В качестве критерия для оценки уровня 
загрязнения атмосферного воздуха применяются значения предельно-допустимых концентраций 
веществ в атмосферном воздухе для населенных мест и рабочей зоны и ориентировочно безопасные 
уровни воздействия (ОБУВ). Значения ПДК И ОБУВ приняты на основании действующих нормативных 
документов. 

При добычных работах установлено 22 источника выброса, из них 1 организованный, 21 
неорганизованный. 

Анализ результатов показал, что концентрации ЗВ, выбрасываемых источниками загрязнения на 
границе СЗЗ не превышают ПДК.  

Таким образом, при всех производимых работах на месторождении выполняются требования, 

предъявляемые к нормативному качеству атмосферного воздуха: См+Сф 1. 
Для снижения воздействия производимых работ на атмосферный воздух проектом 

предусмотрены следующие природоохранные мероприятия: 

 Выбор технологии и применяемого оборудования с целью снижения отрицательного 
воздействия на атмосферный воздух;  

 Регулирование топливной аппаратуры ДВС агрегатов и специального автотранспорта для 
снижения загазованности территории ведения работ;  

 Не допускать разливов  при проведении отпуска и приема ГСМ; 

 Размещение источников выбросов загрязняющих веществ на промплощадке с учетом 
преобладающего направления ветра; 

 Постоянная проверка двигателей автотранспорта на токсичность; 

 Своевременное проведение планово-предупредительных ремонтов и профилактики 
оборудования; 

 Использовать оборудование и транспортные средства с исправными двигателями; 
Проектные решения по уменьшению воздействия на атмосферный воздух являются 

достаточными. 
 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного 
воздуха 

Согласно п. 1 ст. 182 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 1 июля 2021 года № 
400- VI ЗРК Операторы объектов I и II категорий обязаны осуществлять производственный 
экологический контроль. 

Производственный мониторинг является элементом производственного экологического 
контроля, а также программы повышения экологической эффективности. В рамках осуществления 
производственного мониторинга выполняются операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в 
окружающую среду и мониторинг воздействия. 

Производственный экологический контроль проводится операторами объектов I и II 
категорий на основе программы производственного экологического контроля, являющейся 
частью экологического разрешения, а также программы повышении экологической 
эффективности. 

При проведении производственного экологического контроля оператор объекта обязан: 
- соблюдать программу производственного экологического контроля; 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 40 

- реализовывать условия программы производственного экологического контроля и 
представлять отчеты по результатам производственного экологического контроля в соответствии с 
требованиями к отчетности по результатам производственного экологического контроля; 

- в отношении объектов I категории – установить автоматизированную систему мониторинга 
эмиссий в окружающую среду на основных стационарных источниках эмиссий в соответствии с 
утвержденным уполномоченным органом в области охраны окружающей среды порядком 
ведения автоматизированного мониторинга эмиссий в окружающую среду и требованиями пункта 
4 статьи 186 настоящего Кодекса; 

- создать службу производственного экологического контроля либо назначить работника, 
ответственного за организацию и проведение производственного экологического контроля и 
взаимодействие с органами государственного экологического контроля; 

- следовать процедурным требованиям и обеспечивать качество получаемых данных; 
- систематически оценивать результаты производственного экологического контроля и 

принимать необходимые меры по устранению выявленных несоответствий требованиям 
экологического законодательства Республики Казахстан; 

- представлять в установленном порядке отчеты по результатам производственного 
экологического контроля в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды; 

- в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в области охраны 
окружающей среды о фактах нарушения требований экологического законодательства 
Республики Казахстан, выявленных в ходе осуществления производственного экологического 
контроля; 

- обеспечивать доступ общественности к программам производственного экологического 
контроля и отчетным данным по производственному экологическому контролю; 

- по требованию государственных экологических инспекторов представлять документацию, 
результаты анализов, исходные и иные материалы производственного экологического контроля, 
необходимые для осуществления государственного экологического контроля. 

Для данного объекта экспертизы разработана программа производственного экологического 
контроля на 2026 - 2035г. 

 
1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий 
Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается их 

кратковременное сокращение в периоды неблагоприятных метеоусловий (НМУ), приводящих к 
формированию высокого загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом 
прогноза НМУ на основе предупреждения о возможном опасном росте концентрации примесей в 
воздухе с целью его предотвращения. В периоды неблагоприятных метеорологических условий 
максимальная приземная концентрация примеси может увеличиться 1.5- 2 раза. 

В соответствии с «Методическими указаниями по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях» [20] при разработке мероприятий по НМУ следует 
учитывать вклад различных источников в создание приземных концентраций вредных веществ, 
что определяется расчетами полей приземных концентраций. 

Существует три режима работы предприятия при НМУ.  
При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 15-20%.  
При втором режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 20-40%.  
При третьем режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить сокращение 

концентраций загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы примерно на 40-60%, в 
некоторых особо опасных условиях предприятиям  следует полностью прекратить выбросы.  



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 41 

Мероприятия для первого и второго режимов носят организационно-технический характер, 
их можно легко осуществить без существенных затрат и снижения производительности 
предприятия. К ним относятся следующие мероприятия общего характера: 

 Усилить контроль за точным соблюдением технологического регламента; 
 Запретить работу оборудования на форсированном режиме; 
 Рассредоточить во времени работу технологических агрегатов, не участвующих в едином 

непрерывном технологическом процессе, при работе которых выбросы вредных веществ в 
атмосферу достигают максимального значения; 

 Усилить контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических 
систем управления; 

 Интенсифицировать влажную уборку производственных помещений предприятия, где 
допускается правилами техники безопасности; 

 Ограничить использование автотранспорта и других передвижных источников выбросов 
на территории предприятия; 

 Принять меры по предотвращению испарения топлива; 
 Ограничить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительным выделением в 

атмосферу загрязняющих веществ.  
 

  



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 42 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 
 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 
строительства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

Хозяйственно-бытовые нужды.  
Работающий персонал будет обеспечен водой, удовлетворяющей Санитарные правила 

«Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, местам водозабора для 
хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-
бытового водопользования и безопасности водных объектов». Утверждены приказом министра 
национальной экономии Республики Казахстан от 16 марта 2015 года №209. Питьевое 
водоснабжение привозная бутылированная, а техническое водоснабжение будет осуществляться 
со скважины. Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления для нужд 
строительного персонала принята норма 45 л/сут на 1 человека (СН РК 01-02-2011 «Внутренний 
водопровод и канализация зданий и сооружений»). Расчет водопотребления для хозяйственно-
питьевых и технических нужд рассчитывается по факту, исходя из численности персонала.  

Питьевая вода по качеству должна отвечать требованиям Санитарных правил утвержденных 
постановлением Правительства РК от 16 марта 2015 года №209. Емкости для хранения воды 
периодически обрабатываются и один раз в год хлорируются. 

Численность трудящихся на вахте участка месторождения Актогай составляет 11 человек. 
Расчеты потребности хозпитьевого водопотребления и водоотведения сведены в таблицу 3.18 

Таблица 3.18 

Расчет водопотребления и водоотведения на хозяйственно-бытовые нужды 

№ 
п/п 

Вид расхода воды Ед. изм. 

Водопотребление 

норма 
расхода на 
единицу, 

л/чел 

Количество 
человек 

всего,м3 

1 
Потребность 
питьевой воды 

л/сут 7 11 0,077 

2 Столовая л/сут 16 11 0,176 

3 Неучтенные 10%   
  

0,0253 

4 Итого в сутки: м3/сут 
  

0,2783 

  Итого в год м3/год 
  

50,094 

  Водоотведение м3/год 
  

50,094 

 
Технологические нужды. 
Техническая вода используется для поливки внутрикарьерных автодорог, забоя в теплое 

время года (май-август) будет проводиться два раза в смену. Потребность в технической воде при 
одном поливе определяется исходя из размеров дороги (20 х 2400м длина полива 
(внутрикарьерные дороги, дороги на отвал и поверхность отвала). Потребность карьера в 
технической воде на полив автодорог и отвалов принята согласно «Норм технологического 
проектирования горнорудных предприятий цветной металлургии с открытым способом 
разработки» и составляет 1,5 л на 1 м2 орошаемой площади. 

Для производства работ по пылеподавлению на карьере в теплое время года используется 
поливомоечная машина на базе КамАЗ. 

 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 43 

Расчет водопотребления на технические нужды при выполнении горно-добычных работ 
 

Потребители Ед. изм. 

Норма 
расхода 

на 
единицу, 

л 

Количество 

Водопотребление 

м3/сут Тыс.м3/год 

1. Полив дорог (64620 м2) 
л/м2 в сутки 

(90 дн.) 
1,5 64620 м2 96,93 8,7237 

2. Пылеподавление на 
рабочих площадках 

л/м2 в сутки 
(90 дн.) 

1,0 4 800 м2 4,8 0,432 

3. Пылеподавление на 
отвалах 

л/м2 в сутки 
(90 дн.) 

1,0 393,2 м2 0,3932 0,035 

Всего водопотребление: 
  

102,1232 9,1907 

 
Канализация 
Сбросы сточных вод на поверхностные и подземные воды на проектируемых участках не 

предусматриваются, предложения по достижению предельно-допустимых сбросов (ПДС) не 
требуются. Образующиеся бытовые стоки от рабочего персонала будут собираться в биотуалет 
заводского изготовления. По мере накопления бытовые стоки с помощью асенизаторной машины 
будут вывозиться за пределы участков, на ближайшие очистные сооружения сточных вод. 
Ожидаемый объем хоз-быт стоков в период проведения работ составит 50,094 м³/год, в том 
числе: хозяйственно-питьевые нужды – 50,094 м³/год. 

Сточных вод не образуется, сброс на рельеф местности или в водные водотоки не 
предусмотрен. 

 
2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

местоположение водозабора, его характеристика 
Водоснабжение для питьевых нужд - привозная питьевая бутилированная вода с ближайших 

поселков. Водоснабжение для иных хозяйственных нужд - привозная непитьевая вода с 
ближайших поселков (будет хранится в металлической емкости).  

Источником водоснабжения карьера является привозная вода, соответствующая 
требованиям ГОСТа 2874-82 «Вода питьевая», расходуемая на хозяйственно-бытовые нужды. 

 
2.3 Водный баланс объекта 

Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема 
забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности системы 
водопотребления и водоотведения представлен в таблице 2.1. 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  участка Актогай в Жамбылской области 
 Страница 44 

 
 

Водопотребление,  м3/период Водоотведение, м3/период 

 

Производство 

Всего На производственные нужды Техническа

я вода 

Хозбытовые 

нужды 

 

Всего 

Объем 

повторно 

использова

нной или 

оборотной 

воды 

Производст

венные 

сточные 

воды 

Хозяйственно

-бытовые 

сточные 

воды 

Безвозвратное 

потребление 

или потери 
Свежая вода Обор

отна

я 

вода 

Повторно 

используемая 

вода 
Всего в т. ч 

питьевого 

качества 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Хозбытовые нужды 50,094 - - - - - 50,094 50,094 - - 50,094 - 

Технические нужды: 9190,7 - - - - 9190,7 - 9190,7 - - - 9190,7 

Полив дорог  8723,7 - - - - 8723,7 - 8723,7 - - - 8723,7 

Пылеподавление на 

рабочих площадках 

432 - - - - 432 - 432 - - - 432 

Пылеподавление на 

отвалах 

35 - - - - 35 - 35 - - - 35 

Итого: 9240,794 - - - - 9190,7 50,094 9240,794 - - 50,094 9190,7 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 45 

2.4 Поверхностные воды 
Вблизи самого месторождения поверхностные водотоки, которые могли осложнить его 

разработку, отсутствуют. Водоохранные зоны и полосы на территории горного отвода отсутствуют. 
Гидросеть района вокруг представлена мелкими горными речками, питающимися главным 
образом за счет родниковых стоков. Необходимость в установлении водоохранных зон и полос 
отсутствует. 

 
2.5. Оценка влияния на поверхностные и подземные водотоки 

Общие требования к охране водных объектов от загрязнения и засорения установлены 
Водным Кодексом РК и являются обязательными для физических и юридических лиц, 
осуществляющих в данном районе хозяйственную деятельность, влияющую на состояние водного 
объекта. 

Оценка воздействия намечаемой деятельности на поверхностные воды включает 
рассмотрение потенциальную вероятность воздействия по ряду критериев, основными из которых 
для рассматриваемого объекта будут являться: 

 вероятность загрязнения поверхностных вод путем сбросов сточных вод в водные 
объекты; 

 вероятность воздействия на гидрологический режим поверхностных водотоков; 
 вероятность воздействия на ихтиофауну. 
При реализации намечаемой деятельности сброс сточных вод в поверхностные водотоки не 

предусматривается, воздействие по данному фактору исключается. Сложившийся в данном 
районе природный уровень загрязнения поверхностных вод не изменится. Намечаемая 
деятельность не окажет дополнительного воздействия на поверхностные воды района. 
Непосредственное воздействие на водный бассейн при проведении добычных работ исключается. 

Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на поверхностную водную 
среду района оценивается как допустимое. 

Проведение добычных работ на месторождении не обуславливает загрязнение токсичными 
компонентами подземных вод, так как осуществляемые при этом процессы инфильтрации 
поверхностного стока идентичны исходным природным.  

Непосредственного влияния на подземные воды проведение работ не оказывает.  
Загрязнение подземных вод исключается, так как механические взвеси будут отсажены в 

процессе дренирования грунтовых вод, химические же реагенты при проведении работ не 
используются. 

Минерализация и загрязнение подземных вод в процессе реализации проектных решений 
при соблюдении правил проведения добычных работ также исключаются. Условия организации 
труда исключают загрязнение или истощение подземных вод при ведении добычных работ. 

Таким образом, намечаемая деятельность вредного воздействия на качество подземных вод 
и вероятность их загрязнения не окажет. Общее воздействие намечаемой деятельности на 
подземные воды оценивается как допустимое. 

 
  



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 46 

3. НЕДРА 
 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов 

Полезные ископаемые региона 

Жамбылская область является уникальной базой фосфоритового и плавикошпатового сырья. 
Область богата цветными металлами, баритом, углем, облицовочными, поделочными и 
техническими камнями, строительными материалами. 

Таласская площадь находится в Жамбылской области и включает золоторудные и 
полиметаллические месторождения и проявления. На площади установлены также и 
неметаллические полезные ископаемые: барит, флюорит, халцедон и так далее. В понимании 
автора этой статьи понятие «Таласская площадь» включает в себя территорию левых притоков 
бассейна реки Асса и срединную и северо-восточную часть гор Малого Каратау. В пределах 
рассматриваемой площади расположены полиметаллические месторождения Байжансайское, 
Аксуранское; выявлены проявления меди, вольфрама, олова, тантала. Большинство проявлений 
золота (Бесагаш, Амансай и другие) представлены кварцево-жильным типом со средним 
содержанием золота до 5,0-9,0г/т. 

Таласская площадь, в частности, включает в себя и такие россыпные проявления, в которых 
возможна добыча золота, например: 

Коктал – согласно проведенным исследованиям в бассейне реки Коктал практически 
повсеместно обнаруживается россыпное золото с весовым содержанием от 0,1 до 1,5г/м3. 

Тамды – количество золотин до 20-40 знаков, размеры золотин 0,1-0,5мм. 
Каскабулак – по результатам шлихового опробования содержание золота до 400мг/м3. 

Совместно с золотом в шлихах также присутствуют другие металлы – элементы-спутники. 
 
3.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации 
Минеральные и сырьевые ресурсы на стадии строительства использоваться не будут, т.к. 

строительства не планируется.  
Ведение горных работ предусматривается с предварительной буровзрывной подготовкой. 
 

3.5. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 
различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы и обоснование 

природоохранных мероприятий 
Геологическая среда является системой чрезвычайной сложности и в сравнении с 

другими составляющими окружающей среды, обладает некоторыми особенностями, 
определяющими специфику геоэкологических прогнозов, важнейшими из которых являются:  

• необратимость процессов, вызванных внешними воздействиями (полная и частичная). О 
восстановлении состояния и структуры геологической среды после их нарушений можно 
говорить с определенной дозой условности лишь по отношению к подземным водам, частично 
почвам;  

• инерционность, т. е. способность в течение определенного времени противостоять 
действию внешних факторов без существенных изменений своей структуры и состояния,  

• разная по времени динамика формирования компонентов - полихронность. Породная 
компонента, сформировавшаяся, в основном, в течение многих миллионов лет находится, в 
равновесии (преимущественно статическом) с окружающей средой, газовая компонента более 
динамична, промежуточное положение занимают почвы;  

• низкая способность к саморегулированию или самовосстановлению по сравнению с 
биологической компонентой экосистем. 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 47 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве 
различных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом 
меняющие её свойства. 

Государственный контроль за использованием и охраной недр осуществляется на всех 
этапах деятельности минерально-сырьевого комплекса и обеспечивает: 

 соблюдение всеми недропользователями независимо от форм собственности 
установленного порядка пользования недрами, правил ведения государственного учета 
состояния недр; 

 предупреждение и устранение вредного влияния горных работ на окружающую среду, 
здания и сооружения; 

 полноту и достоверность геологической, горнотехнической и иной информации, 
получаемой в процессе геологического изучения недр и разработки месторождений полезных 
ископаемых, а также соблюдения иных правил и норм, установленных законодательством 
Республики Казахстан. 

Государственный контроль за охраной недр осуществляется Компетентными органами 
Республики Казахстан. 

Ведомственный контроль за охраной недр, рациональным и комплексным 
использованием минерального сырья осуществляется должностным лицами, 
уполномоченными приказом по организации 

Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требованиях к охране недр, 
включающих систему правовых, организационных, экономических, технологических и других 
мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического состояния верхних частей 
недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтоплений, просадок грунтов. 

Воздействие на недра заключается в нарушении целостности массивов горных пород при 
проходке горных выработок, возникновении пустотности в недрах при извлечении окисленных 
золотосодержащих руд на поверхность земли.  

Участки недр и земная поверхность, на которых проводятся добычные работы, не 
представляет особую экологическую, научную, культурную и иную ценность и не является 
охраняемой природной территорией с правовым режимом особой охраны и регулируемым 
режимом хозяйственной деятельности для сохранения объектов природно-заповедного фонда.  

Для выполнения добычных работ привлекается оборудование, обеспечивающее 
безопасность ведения работ. 

По условиям своего месторасположения и условиям проведения добычных работ 
проектируемый объект не окажет влияния на условия разработки других месторождений 
полезных ископаемых района.  

По условиям проведения добычных работ прогнозируется низкий уровень воздействия на 
компоненты окружающей среды, когда изменения в природной среде не превышают 
существующие пределы природной изменчивости. 

Нарушенные участки земли после проведения работ подлежат рекультивации с 
восстановлением исходных природных характеристик. 

Регулирование водного режима для проектируемого объекта с учетом низкой значимости 
воздействия на водную и геологическую среду не требуется.  

Создание режимной сети скважин для изучения, контроля и оценки состояния горных 
пород и подземных вод в процессе проведения добычных работ, также принимается 
нецелесообразным. 

Разработка дополнительных мероприятий по охране недр не требуется. 
Таким образом, общее воздействие намечаемой деятельности на геологическую среду 

оценивается как допустимое. 
  



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 48 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 
ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 
4.1. Виды и объемы образования отходов 

Питание обслуживающего персонала будет осуществляться непосредственно в 
вагончике, пища им будет доставляться в специальных термосах. 

На территории промплощадки производственного объекта не предусмотрено 
проведение капитального ремонта используемой техники, что исключает образование отходов 
отработанных материалов. Учитывая данные условия, воздействия на почвенный покров в 
загрязнении отходами производства выражаться не будет. 

В результате производственной деятельности на территории предприятия образуются 
следующие виды отходов: 

 твердые бытовые отходы 

 ветошь промасленная 

 вскрышные породы. 
Твердые бытовые отходы образуются в непроизводственной сфере деятельности 

персонала предприятия. Сбор и хранение отхода осуществляется в стальном контейнере, 
расположенном на специальной заасфальтированной площадке. В связи с тем, что согласно ст. 
301 ЭК РК на полигонах запрещается принимать ряд отходов, в т.ч. входящих в состав твердых 
бытовых отходов (отходы пластмассовые, пластиковые, отходы полиэтилена; макулатура, 
картон и другие отходы бумаги; стеклобой; пищевые отходы и др.), необходимые компоненты 
извлекаются из общей массы твердых бытовых отходов и передаются сторонним 
специализированным организациям. Исходя из вышеизложенного, на предприятии будет 
производиться сортировка и раздельный сбор отходов. Срок хранения твердых бытовых 
отходов, а также входящих в их состав компонентов, составляет не более шести месяцев до их 
передачи сторонним специализированным организациям по договору. 

Хранение в отдельном металлическом контейнере. По мере накопления (в срок не более 
6 мес.) будут вывозиться с территории, согласно договору со специализированной 
организацией. 

Расчет образования твердых бытовых отходов 
Согласно «Методики разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» № 100-п от 18.04.2008 г. (приложение №16) объем образования 
твердо-бытовых отходов определяется по следующей формуле: 

Q3 = P * M * Ртбо, где: 
Р – норма накопления отходов на одного человека в год, м3/год*чел. – 0.3; 
М – численность персонала, 11 человек; 
Ртбо – удельный вес твердо-бытовых отходов, т/м3 – 0.25. 

Q3 = 0.3*11*0.25 = 0,825 т/год. 
Промасленная ветошь - образуется при эксплуатации горной техники, автотранспортных 

средств и других работах. Данный вид отхода относится к зеркальному виду отходов* 
(опасный) и имеет код 150202, пожароопасный, твердый, не растворим в воде. Образуется в 
количестве - 0,06 т/год. Размещение и временное хранение предусматривается в ящики 
объемом 0,3 м3 каждый (размещение не более 6 месяцев). 

Определение ориентировочного объема промасленной ветоши: 
N = Mo + M + W, где 

N – норма образования промасленной ветоши, т/год 
Мо – поступающее количество ветоши, т/год (≈ 0.05 т); 

М = 0.12 * Мо 
М – норматив содержания в ветоши масел;  



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 49 

М = 0.12 * 0.05 = 0.006т 
W – нормативное содержание в ветоши влаги;  

W = 0.15 * М 
W = 0.15 * 0.006 = 0.0009т 

N= 0.05 + 0.006 + 0.0009 = 0.06 тонн. 
К вскрышным работам на карьере относятся работы по удалению вскрышных пород. 

Вскрышные породы собираются в бурты, затем грузятся в автосамосвалы и транспортируется в 
отвал, расположенный за пределами карьера. Общий объем пустых пород, подлежащий, 
размещению в отвале за контрактный период составляет: 2026-2035 годы – по 408,24 тонны. 

 
4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 

При условии соблюдения правил экологической безопасности при сборе, временном 
хранении, транспортировке и дальнейшей утилизации отходов, воздействие на окружающую среду 
оценивается как незначительное. 

Для предотвращения загрязнения территории предприятия и его объектов 
предусматриваются следующие мероприятия (таблица 4.1). 

Таблица 4.1 
Мероприятия, направленные на снижение влияния образующихся отходов 

на состояние окружающей среды 

Наименование 
отхода 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
выполнения 

Ожидаемая 
эффективность 

По снижению количества образующихся отходов 

Все виды отходов 

Закупка материалов без 
тары или в таре, 
подлежащей утилизации, в 
таре многоразового 
использования 

Постоянно 

Уменьшение объема 
образующихся 
отходов тары и 
упаковки 

По организации и оборудованию мест временного хранения отходов, отвечающих 
предъявленным требованиям 

Все виды отходов 

Использование 
достаточного количества 
специализированной тары 
для отходов 

Во время 
производства 
работ 

Уменьшение 
воздействия на 
окружающую среду 

Все виды отходов 
Осуществление маркировки 
тары для временного 
накопления отходов 

Перед началом 
производства 
работ 

Исключение 
смешивания отходов 
различного уровня 
опасности 

По вывозу 

Все виды отходов 

Своевременно вывозить 
образующиеся отходы на 
оборудованные полигоны 
ТБО и ТПО 

Постоянно 
Уменьшение 
воздействия на 
окружающую среду 

Организационные 

Все виды отходов 
Назначение ответственных 
по обращению с отходами 

Перед началом 
производства 
работ 

Учет и контроль за 
движением отходов 

Все виды отходов 
Учет образования и 
движения отходов 

Постоянно 
Контроль за 
движением отходов 

Все виды отходов Заключение договоров со Перед началом Контроль за 



ТОО С-ГеоПроект 

Раздел охраны окружющей среды к  Плану горных работ по Промышленной отработки известняков  

участка Актогай в Жамбылской области  Страница 50 

Наименование 
отхода 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
выполнения 

Ожидаемая 
эффективность 

специализированными 
предприятиями на вывоз и 
утилизацию отходов 

производства 
работ 

движением отходов 

 
4.3. Рекомендации по управлению отходами 

Существующая схема управления отходами включает в себя девять этапов технологического  
цикла отходов,  а именно: 

1) Образование 
2) Сбор и/или накопление (не более 6 мецев) 

 ТБО – складируются в передвижные контейнеры; 

 Промасленная ветошь – собирается в металлические контейнеры с крышкой; 

 Вскрышные породы - вывозятся на отвал. 
3) Идентификация  
Отходы производства и потребления собираются в отдельные емкости (контейнеры, бочки, 